02123.000948/2025-61
Número Sei:021821260

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DE SETE CIDADES
Parque Nacional de Sete Cidades, caixa postal 35 - Bairro centro -  Piripiri - CEP 64260000

Telefone: (86)33431342

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 29 dias do mês de julho de 2024, no PARNA Sete Cidades, na zona rural, no município de Piracuruca/PI, às 15 h, reuniram-se de modo presencial os
servidores públicos: Waldemar Justo do Nascimento Neto, Chefe de Unidade de Conservação I, Matrícula SIAPE 2411341; Inácio Soares de Oliveira Neto,
Técnico Ambiental, matrícula SIAPE 0685990; Antônio Batista Sousa Medeiros, Analista Ambiental, matrícula SIAPE 1775798, integrantes da Comissão de
Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA para o PARNA Sete Cidades, designados pela Portaria
nº 2153 , de 05 de junho de 2025.
Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no uso de ferramentas agrícolas - THUFA, constantes
no documento SEI nº (021818398), planilhas de classificação elaborada pelos condutores dos testes com o tempo de execução do TAF e as notas do THUFA,
realizados neste dia 29 de julho de 2025 às 06h e 30min, pelos avaliadores Waldemar Justo do Nascimento Neto, Inácio Soares de Oliveira Neto e Antônio
Batista Sousa Medeiros, orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 021674852 resolve:
HOMOLOGAR o seguinte resultado final da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:
07 vagas - Área temática: Agente de apoio à prevenção e combate a incêndios florestais, Nível I Brigadista, Duração: 06 meses, Setor Sede
Administrativa da UC.
03 vagas - Área temática: Agente de apoio à prevenção e combate a incêndios florestais, Nível I Brigadista, Duração: 24 meses, Setor Sede
Administrativa da UC.

CANDIDATOS A BRIGADISTAS

N° NOME CAMINHADA ENXADA NOTA FAZER O CURSO
  SAÍDA CHEG. TEMPO 1 2 3

1 ANDERSON RYAN CARDOSO DE ARAÚJO 07:01 07:28 00:27 4.8 3 2 9.8 Classificado

2 DARLINY GLÓRIA DA SILVA FAUSTO               FALTOU

3 ELDON NEVES DE SOUSA 07:01 07:25 00:24 4.7 3 2 9.7 Classificado

4 FRANCISCO BRUNO DE SOUSA LIMA 07:01 07:27 00:26 4.8 3 2 9.8 Classificado

5 FRANCISCO CORREIA DA SILVA 07:03 07:26 00:23 4.9 3 2 9.9 Classificado

6 FRANCISCO DA SILVA BRITO 07:03 07:24 00:21 4.7 3 2 9.7 Classificado

7 FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA
CORDEIRO

07:03 07:24 00:21 4.9 3 2 9.9 Classificado

8 FRANCISCO DAVI SANTOS SOUSA 07:04 07:29 00:25 4.6 2.9 1.8 9.3 Classificado

9 FRANCISCO DE ASSIS DE BRITO
MACHADO

07:04 07:29 00:25 4.8 3 2 9.8 Classificado

10 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA 07:04 07:29 00:25 4.8 3 2 9.8 Classificado

11 JADELSON RIBEIRO DOS SANTOS
JÚNIOR

07:05 07:32 00:27 4.6 2.8 1.7 9.1 Classificado

12 JHONATAS CARVALHO DAS VIRGENS 07:05 07:31 00:26 4.9 3 2 9.9 Classificado

13 JOÃO HENRIQUE CARVALHO DA SILVA 07:27 07:54 00:27 4.9 3 2 9.9 Classificado

14 JOSÉ MARIA GOMES 07:27 07:54 00:27 4.9 3 2 9.9 Classificado

15 MAURO CÉSAR AMARAL FONTENELE 07:27 07:52 00:25 4.9 3 2 9.9 Classificado

16 MOISÉS WELHINGTON DE SOUSA
LISBOA

07:30 07:58 00:28 4.9 3 2 9.9 Classificado

17 MURILO ALVES DA SILVA 07:30 07:54 00:24 4.8 3 2 9.8 Classificado

18 RANIELY AMORIM SILVA 07:30 07:54 00:24 5 3 2 10 Classificado

19 SÁVIO GABRIEL DA SILVA 07:32 07:55 00:23 4.9 3 2 9.9 Classificado

20 TIAGO ASSUNÇÃO SILVA 07:32 07:56 00:24 4.9 3 2 9.9 Classificado

21 VALDINAR FÉLIX AMORIM 07:32 07:56 00:24 4.8 3 2 9.8 Classificado

22 WILLYAN OLIVEIRA SILVA 07:53 08:18 00:25 4.6 3 2 9.6 Classificado

01 vaga - Área temática: Agente de apoio à prevenção e combate a incêndios florestais, Nível II Chefe de Esquadrão, Duração: 06
meses, Setor Sede Administrativa da UC.

CANDIDATOS A CHEFE DE ESQUADRÃO
23 ELISMAR NASCIMENTO DE REZENDE 07:53 08:18 00:25 4.8 2.8 2 9.6 Classificado

24 JAILTON FEITOSA DA SILVA 07:53 08:20 00:27 4.8 2.9 2 9.7 Classificado

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos
avaliadores).

TAF -
Critérios avaliados: Tempo

Ficam selecionados para participar do Curso de Formação de Brigada todos os candidatos classificados na ordem de 01 (um) a 15 (quinze) para o
cargo de brigadistas e para o cargo de chefe de esquadrão os candidatos classificados na ordem de 01 (um) a 02 (três), o curso ocorrerá no período de
11/08/2024 a 15/08/2024 na sede do PARNA Sete Cidades, conforme a planilha acima.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

NOME EM MAIÚSCULAS E NEGRITO

(cargo do signatário com iniciais em maiúsculas)

Documento assinado eletronicamente por Antonio Batista Sousa Medeiros, Chefe Substituto(a), em 30/07/2025, às 10:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Waldemar Justo do Nascimento Neto, Chefe, em 30/07/2025, às 10:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Inacio Soares De Oliveira Neto, Técnico(a) Ambiental, em 30/07/2025, às 10:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021821260 e o código CRC
6494AB46.